
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N°  7 del Registro del 08/10/2020

Oggetto: Elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale del 20 e 21 settembre 2020. Esame delle
condizioni di eleggibilità e di compatibilità degli eletti. Convalida

L'anno duemilaventi, il giorno otto del mese di Ottobre, nella sala delle adunanze del Comune di
Racale, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori
Consiglieri:

N. COGNOME E NOME PRES.

1
SALSETTI Antonio X

2
METALLO Donato X

3
TASSELLI Maria Anna X

4
PALUMBO Giulio X

5
FRANCIOSO Elisabetta X

6
MINUTELLO Carlo X

7
GRAVILI Adriano Aldo X

8
MANNI Frediano X

9
TOMA Anna X

10
TOMA Chiara X

11
PROCE Alice X

12
MANNI Daniele X

13
GAETANI Davide X

N. COGNOME E NOME PRES.

14 MASTRIA Maria Pia

15 MARZANO Filippo X

16 PALESE Luigi Genuino X

17 CARLINO Federica Anna X

Il  Presidente, riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto. 
Assiste il Segretario Generale  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 02/10/2020

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere:  in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
 

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della spesa e il
relativo impegno. 
Parere: 
Data, 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 7

/2
02

0 
de

l 0
8/

10
/2

02
0

O
gg

et
to

: E
le

zi
on

i d
el

 S
in

da
co

 e
 d

el
 C

on
si

gl
io

 C
om

un
al

e 
de

l 2
0 

e 
2

1 
se

tte
m

br
e 

20
20

. E
sa

m
e 

de
lle

 c
on

di
zi

on
i d

i e
le

gg
ib

ili
tà

 e
 d

i c
om

pa
tib

ili
tà

 d
eg

li 
el

et
ti.

 C
on

va
lid

a
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



Inizio lavori ore 16.15;

Punto n.1 dell’O.d.G. avente a oggetto: Elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale del 20 e 21
settembre 2020. Esame delle condizioni di eleggibilità e di compatibilità degli eletti - Convalida -

Presiede il Sindaco, il quale come da allegato stenotipografico, nel corso dell’appello giustifica il
Consigliere Maria Pia  Mastria assente per motivi di lavoro, successivamente invita il Segretario a
esplicitare l’argomento;

Il Sindaco, come da allegato, invita il Consiglio a convalidare l’elezione di tutti i Consiglieri eletti,
nei confronti dei quali, non sussistono cause di incompatibilità o ineleggibilità;

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
-  in data 20 e 21 settembre si  è svolta la consultazione elettorale per il rinnovo del Consiglio
Comunale e per l'elezione del Sindaco; 
-  ai sensi dell'articolo 41 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nella prima seduta il Consiglio comunale, prima di deliberare su
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione
degli  eletti  a norma del capo II,  titolo III  dello  stesso  Testo unico, del  capo IV del D.Lgs.  31
dicembre 2012, n, 235 e del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, dichiarare la ineleggibilità di essi quando
sussista alcune delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dal successivo
articolo 69;

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n.
267/00, al D.lgs. 31.12.2012 n. 235 e al D.Lgs. 8.04.2013 n. 39;

Dato atto che:
- i risultati dell'elezione sono stati resi noti con avviso affisso all'Albo Pretorio on line in data

25.09.2020 e con manifesti affissi in luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16.05.1960
n. 570;

- ai sensi dell’art. 38, comma 4, del T.E.L. i Consiglieri comunali entrano in carica all’atto
della proclamazione;

- né  in  sede  di  compimento  delle  operazioni  dell'Adunanza  dei  Presidenti  di  sezione  né
successivamente  sono  stati  denunciati  motivi  di  ineleggibilità  e  di  incompatibilità  nei
confronti dei proclamati eletti; 

Considerato che i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli
eventuali motivi di ineleggibilità o incompatibilità previsti dalla vigente normativa in materia;

Precisato  che  la  verifica  dei  requisiti  di  eleggibilità  va  operata,  oltre  che  nei  confronti  dei
Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 

Visto il verbale delle operazioni dell'adunanza dei Presidenti di sezione redatto in data 23.09.2020
dal  quale  risulta  la  proclamazione  alla  carica  di  Sindaco  del  Dott.  Antonio  Salsetti  nonché la
proclamazione degli eletti alla carica di Consigliere comunale, come segue:

per  la  lista  n.2 avente  il  contrassegno “IO AMO RACALE” collegata  al  candidato  proclamato
Sindaco, alla quale spettano seggi n. 11, i signori: 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 7

/2
02

0 
de

l 0
8/

10
/2

02
0

O
gg

et
to

: E
le

zi
on

i d
el

 S
in

da
co

 e
 d

el
 C

on
si

gl
io

 C
om

un
al

e 
de

l 2
0 

e 
2

1 
se

tte
m

br
e 

20
20

. E
sa

m
e 

de
lle

 c
on

di
zi

on
i d

i e
le

gg
ib

ili
tà

 e
 d

i c
om

pa
tib

ili
tà

 d
eg

li 
el

et
ti.

 C
on

va
lid

a
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



- DONATO METALLO
- MARIA ANNA TASSELLI
- GIULIO PALUMBO
- ELISABETTA FRANCIOSO
- CARLO MINUTELLO
- ADRIANO ALDO GRAVILI 
- FREDIANO MANNI
- ANNA TOMA
- CHIARA TOMA
- ALICE PROCE
- DANIELE MANNI

per la lista n. 1 avente il contrassegno “RACALE NOI CI SIAM,O”  alla quale spettano seggi n. 5 il
Sig. DAVIDE GAETANI, candidato alla carica di Sindaco, non  eletto, nonché i signori:
- MARIA PIA MASTRIA
- FILIPPO MARZANO
- LUIGI GENUINO PALESE
- FEDERICA ANNA CARLINO

Acquisito, sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica ai
sensi dell'art. 49 T.U.E.L.; 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  voti: Favorevoli all’unanimità

DELIBERA

Di convalidare l’elezione diretta del Sindaco e dei seguenti Consiglieri comunali che hanno tutti i
requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non sussistono condizioni di incompatibilità:

Sindaco: ANTONIO SALSETTI   (voti di lista n. 4.018)
Consiglieri comunali:

N. Cognome e nome Lista Voti

1 - DONATO METALLO LISTA IO AMO RACALE 726

2 - MARIA ANNA TASSELLI LISTA IO AMO RACALE 701

3 - GIULIO PALUMBO LISTA IO AMO RACALE 683

4 ELISABETTA FRANCIOSO LISTA IO AMO RACALE 657

5 - CARLO MINUTELLO LISTA IO AMO RACALE 406

6 ADRIANO ALDO GRAVILI LISTA IO AMO RACALE 403

7 - FREDIANO MANNI LISTA IO AMO RACALE 382

8 - ANNA TOMA LISTA IO AMO RACALE 290

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 7

/2
02

0 
de

l 0
8/

10
/2

02
0

O
gg

et
to

: E
le

zi
on

i d
el

 S
in

da
co

 e
 d

el
 C

on
si

gl
io

 C
om

un
al

e 
de

l 2
0 

e 
2

1 
se

tte
m

br
e 

20
20

. E
sa

m
e 

de
lle

 c
on

di
zi

on
i d

i e
le

gg
ib

ili
tà

 e
 d

i c
om

pa
tib

ili
tà

 d
eg

li 
el

et
ti.

 C
on

va
lid

a
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



9 - CHIARA TOMA LISTA IO AMO RACALE 278

10 - ALICE PROCE LISTA IO AMO RACALE 274

11 - DANIELE MANNI LISTA IO AMO RACALE 265

12
DAVIDE GAETANI Consigliere

candidato alla carica di Sindaco, non eletto
LISTA RACALE 
NOI CI SIAMO

Voti di lista
n.2.231

13 MARIA PIA MASTRIA
LISTA RACALE
NOI CI SIAMO

403

14 FILIPPO MARZANO
LISTA RACALE
NOI CI SIAMO

319

15 LUIGI GENUINO PALESE
LISTA RACALE
NOI CI SIAMO

233

16 FEDERICA ANNA CARLINO
LISTA RACALE
NOI CI SIAMO

228

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

 in relazione all'urgenza, 

Con voti: Favorevoli all’unanimità

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma
4, del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267.

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 7

/2
02

0 
de

l 0
8/

10
/2

02
0

O
gg

et
to

: E
le

zi
on

i d
el

 S
in

da
co

 e
 d

el
 C

on
si

gl
io

 C
om

un
al

e 
de

l 2
0 

e 
2

1 
se

tte
m

br
e 

20
20

. E
sa

m
e 

de
lle

 c
on

di
zi

on
i d

i e
le

gg
ib

ili
tà

 e
 d

i c
om

pa
tib

ili
tà

 d
eg

li 
el

et
ti.

 C
on

va
lid

a
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



COMUNE DI RACALE

CONSIGLIO COMUNALE DELL’8 OTTOBRE 2020

IL SEGRETARIO PROCEDE ALL’APPELLO  

 SINDACO – E’ giunta comunicazione della dott.ssa Maria Pia, consigliere comunale del gruppo “Io Racale
noi ci siamo”, informa che in data 8.10.2020 è impossibilitata a partecipare alla seduta di insediamento del
Consiglio  comunale  di  Racale.  Tale  impedimento  è  dovuto  ad  impegni  di  lavoro  legati  alla  propria
professione di medico. 
SEGRETARIO – I presenti sono 16, gli assenti 1, la seduta è valida. 
SI ASCOLTA L’INNO NAZIONALE  

PUNTO 1 O.D.G.

 Elezioni del Sindaco e del Consiglio Comunale del 20 e 21 settembre 2020. Esame delle condizioni di
eleggibilità e di compatibilità degli eletti – Convalida  

SINDACO – Prego, Segretario.  
 
SEGRETARIO – Questo argomento è l'argomento più rilevante, tra i più rilevanti dell'attività amministrativa
di questo mandato che va ad iniziare, perché consiste nella convalida dei consiglieri comunali eletti e del
Sindaco, a seguito poi della quale si ricostituisce l'organo collegiale del Comune cui è demandato il compito
di indirizzo strategico dell'Ente. Do lettura delle norme che sono a presidio della regolarità delle condizioni
di eleggibilità e compatibilità dei consiglieri comunali. Nei giorni scorsi l'ufficio di segreteria ha chiamato
ciascun consigliere comunale per sottoscrivere l’autocertificazione attestante la propria posizione in merito a
questi obblighi, ossia che non vi erano condizioni di incompatibilità o di ineleggibilità. A seguito di questo
comunque  il  Consiglio  comunale  è  chiamato,  in  sede  di  convalida  degli  eletti,  a  valutare  l'eventuale
sussistenza o meno di situazioni di ineleggibilità o di incompatibilità. Quindi faccio riferimento agli articoli
di Legge che rientrano nel capo II del titolo III del Testo Unico degli Enti locali, ossia il Decreto Legislativo
267 del 2000, e nel capo IV del Decreto Legislativo 235 del 2012. 
Cominciano dall’articolo 60 che riguarda i casi di ineleggibilità: non sono leggibili a Sindaco, presidente
della Provincia, consigliere comunale il capo della Polizia, i vice capi della Polizia, gli ispettori generali di
pubblica sicurezza che prestano servizio presso il Ministero dell'Interno, i dipendenti civili dello Stato che
svolgono funzioni di direttore generale o equiparato o superiori; nel territorio del quale esercitano le funzioni
i commissari di governo, i Prefetti, i vice Prefetti, i funzionari di pubblica sicurezza; nel territorio nel quale
esercitano l'ufficio gli ecclesiastici ed i ministri di culto che hanno giurisdizione e cura d'anime e coloro che
ne  fanno  ordinariamente  le  Veci.  I  titolari  di  organi  individuali,  componenti  di  organi  collegiali  che
esercitino  poteri  di  controllo  istituzionale  sull'amministrazione  del  Comune  e  della  Provincia,  nonché  i
dipendenti  che  dirigono e  coordinano i  rispettivi  uffici;  nel  territorio  nel  quale  esercitano  le  funzioni  i
magistrati addetti alle Corti di Appello, ai Tribunali, ai tribunali amministrativi regionali, nonché Giudici di
pace;  direttore  generale,  direttore  amministrativo;  direttore  sanitario  delle  Aziende  Sanitarie  Locali  ed
ospedaliere; i dipendenti del Comune, della Provincia o dei rispettivi Consigli, salvo le indicazioni date nel
successivo comma 3 con riferimento alla cessazione delle funzioni per collocamento in aspettativa; i legali
rappresentanti ed i dirigenti delle strutture convenzionate per i Consigli del comune il cui territorio coincide
con il territorio dell'azienda sanitaria locale ospedaliera con cui sono convenzionati e li comprende; i legali
rappresentanti e dirigenti delle società per azioni con  capitale superiore al 50% rispettivamente del Comune
e della Provincia; gli amministratori dipendenti con funzioni di rappresentanza con i poteri di organizzazione
e coordinamento del personale, Istituto, consorzio o azienda dipendente rispettivamente dal Comune, dalla
Provincia;  Sindaci  presidenti  di  Provincia,  consiglieri  metropolitani,  consiglieri  comunali,  provinciali  in
carica rispettivamente in altro Comune, città o Provincia”
Vado a dare lettura, invece, delle cause di incompatibilità di cui all'articolo 63, sempre del Testo unico 267
del 2000. Quindi le cause di incompatibilità sono le seguenti:  “comma 1: non può ricoprire la carica di
Sindaco,  consigliere  comunale  l'amministratore  o  il  dipendente  con  poteri  di  rappresentanza  o  di
coordinamento di Ente, Istituto o azienda soggetti a vigilanza in cui vi sia almeno il 20% di partecipazione
rispettivamente da parte del Comune o della Provincia, o che dagli stessi riceve in via continuativa una

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 7

/2
02

0 
de

l 0
8/

10
/2

02
0

O
gg

et
to

: E
le

zi
on

i d
el

 S
in

da
co

 e
 d

el
 C

on
si

gl
io

 C
om

un
al

e 
de

l 2
0 

e 
2

1 
se

tte
m

br
e 

20
20

. E
sa

m
e 

de
lle

 c
on

di
zi

on
i d

i e
le

gg
ib

ili
tà

 e
 d

i c
om

pa
tib

ili
tà

 d
eg

li 
el

et
ti.

 C
on

va
lid

a
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



sovvenzione in tutto o in parte facoltativa quando la parte facoltativa superi nell'anno il 10% del totale delle
Entrate dell'Ente;  colui  che,  come titolare,  amministratore,  dipendente  con poteri  di  rappresentanza o di
coordinamento a parte direttamente o indirettamente in servizi,  esazioni di diritti, somministrazioni appalti
nell'interesse  del  Comune  p  della  provincia,  ovvero  in  società  di  imprese  volte  al  profitto  di  privati,
sovvenzionati o (incomprensibile) in modo continuativo, quando le sovvenzioni non siano dovute, in forza di
una Legge dello Stato o della Regione, fatta eccezione per i Comuni con popolazione non superiore a 3000
abitanti, qualora la partecipazione dell’ente locale di appartenenza sia inferiore al 3%. Fermo restando quanto
altro disposto dall'articolo 1, comma 718 della Legge 27/2006 n. 296. Il consulente legale amministrativo e
tecnico che presta opera in modo continuativo in favore delle imprese di cui ai numeri 1 e 2 del presente
comma.  Colui  che  è  lite  pendente,  in  quanto  parte  di  un  procedimento  civile  od  amministrativo,
rispettivamente con il Comune o la Provincia. La pendenza di una lite in materia tributaria ovvero di una lite
promossa ai sensi dell'articolo 9 del presente Decreto, non determina incompatibilità. Qualora il contribuente
venga eletto amministratore comunale, competente a decidere sul suo ricorso è la commissione del Comune
capoluogo di circondario, sede di tribunale ovvero sezione staccata del tribunale.
La lite promossa a seguito o conseguente a sentenza di condanna determina incompatibilità soltanto in caso
di affermazione di responsabilità con sentenza passata in giudicato. 
La costituzione di parte civile nel processo penale non costituisce causa di incompatibilità.
La presente disposizione si applica anche ai procedimenti in corso. 
Colui che per fatti compiuti, allorchè era amministratore o impiegato rispettivamente del Comune o della
Provincia  ovvero  di  istituto  od  azienda  da  esso  dipendenti  o  vigilato  è  stato,  con  sentenza  passata  in
giudicato, dichiarato responsabile verso l'Ente, Istituto azienda e non ha ancora estinto il debito.
Colui che, avendo un debito liquido ed esigibile rispettivamente verso il Comune o la Provincia ovvero verso
Istituto o azienda da esso dipendi, è stato legalmente messo in mora, ovvero avendo un debito liquido ed
esigibile per imposte, tasse e tributi nei riguardi di detti menti abbia ricevuto invano notificazione dell'avviso
di cui all'articolo 46 del DPR 29 Settembre ‘73 numero 602.
Colui che nel corso del mandato viene a trovarsi in una condizione di ineleggibilità prevista nei precedenti
articoli.
Do  lettura  invece  delle  cause  di  incandidabilità  contenute  nell'articolo  10  del  Decreto  Legislativo  31
dicembre 2012 numero 235. Ossia non possono essere candidati alle elezioni comunali e comunque non
possono ricoprire cariche di Presidente neppure di Consigli di amministrazione consorzi, Giunte coloro che
hanno riportato condanna definitiva del delitto previsto all’articolo 416-bis del Codice Penale o per il delitto
di associazione finalizzata al traffico illecito di sostanze stupefacenti o psicotrope; coloro che hanno riportato
condanne definitive per i  delitti  consumati o tentati  previsti dall'articolo 51, comma 3-bis e 3-quater del
Codice di procedura penale; coloro che hanno riportato condanna definitiva per i delitti previsti dagli articoli
314 e 316,  316-bis, ter, 317, 318, 319, 319 ter e 319 quater, primo comma del Codice Penale, unitamente
agli articoli 320, 321,  322, 323 , 325, 326 e 331, secondo comma, 334,  346 bis del Codice Penale; coloro
che sono stati condannati con sentenza definitiva alla pena della reclusione complessivamente superiore a sei
mesi per uno o più delitti commessi con abuso dei poteri o con violazione dei doveri inerenti ad una pubblica
funzione, ad  un pubblico servizio diversi di quelli indicati nella lettura c); coloro che sono stati condannati
con sentenza definitiva ad una pena non inferiore a due anni di reclusione per delitto non colposo; coloro nei
cui confronti il Tribunale ha applicato con provvedimento definitivo una misura di prevenzione in quanto
indiziati  di  appartenere  ad  un'associazione  di  cui  all'articolo  4,  comma  1,  lettera  a)  e  b)  del  Decreto
Legislativo numero 159/2011. Le disposizioni previste dal comma 1 si applicano a qualsiasi altro incarico in
riferimento  al  quale  l'elezione  o  la  nomina  è  di  competenza  del  Consiglio  comunale  o  della  Giunta.
L'eventuale elezione o nomina di coloro che si trovano nelle condizioni in cui al comma 1 è nulla, e l'organo
che ha provveduto alla nomina, alla convalida dell'elezione è tenuto a revocare il relativo provvedimento,
non appena venuto a conoscenza dell'esistenza delle condizioni stesse.
Pertanto il Consiglio comunale, alla luce della normativa di cui ho dato lettura, deve adesso provvedere alla
convalida della elezione dei consiglieri e del Sindaco. 

SINDACO  –  Visto  il  verbale  delle  operazioni  dell'adunanza  dei  Presidenti  di  sezione  redatto  in  data
23/9/2020 dal quale risulta la proclamazione alla carica di Sindaco del dottor Antonio Salsetti, nonché la
proclamazione degli eletti alla carica di consigliere comunale come segue: per la lista numero 2,  avente  il
contrassegno “Io amo Racale” collegata al candidato proclamato Sindaco, alla quale spettano seggi numero
11, i signori: Donato Metallo, Marianna Tasselli, Giulio ,Palumbo Elisabetta Francioso, Carlo Minutello,
Adriano Aldo Gravili, Frediano Manni, Anna Toma, Chiara Toma, Alice Proce, Daniele Manni.
Per la lista numero 1 avente il contrassegno “Racale noi ci siamo” alla quale spettano seggi numero 5: il
Signor Davide Gaetani,  candidato alla carica di Sindaco non eletto, nonché i signori Maria Pia Mastria,

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 7

/2
02

0 
de

l 0
8/

10
/2

02
0

O
gg

et
to

: E
le

zi
on

i d
el

 S
in

da
co

 e
 d

el
 C

on
si

gl
io

 C
om

un
al

e 
de

l 2
0 

e 
2

1 
se

tte
m

br
e 

20
20

. E
sa

m
e 

de
lle

 c
on

di
zi

on
i d

i e
le

gg
ib

ili
tà

 e
 d

i c
om

pa
tib

ili
tà

 d
eg

li 
el

et
ti.

 C
on

va
lid

a
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



Filippo Marzano, Luigi Genuino Palese, Federica Anna Carlino.
Acquisito  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  ai  sensi
dell'articolo 49 del Tuel.
Metto ai voti e quindi chiedo al Consiglio di votare la proposta all'ordine del giorno per la convalida.

VOTAZIONE
UNANIMITÀ DEI PRESENTI

 SINDACO – Il  Consiglio  comunale  delibera  di  convalida l'elezione diretta  del  Sindaco e  dei  seguenti
consiglieri comunali, che hanno tutti i requisiti di eleggibilità stabiliti dalla legge, per i quali non sussistono
condizioni di incompatibilità: sindaco Antonio Salsetti, voti di lista n. 4018; consiglieri comunali: Donato
Metallo lista “Io amo Racale”, 726 voti; Mariana Tasselli, lista “Io Amo Racale”, n. 701; Giulio Palumbo,
lista “Io amo Racale”, n. 683; Elisabetta Francioso, lista “Io amo Racale”, n.  657; Carlo Minutello, lista “Io
Amo Racale”, n. 406; Adriano Aldo Gravili,  lista “io Amo Racale”, n.403; Frediano Manni, lista “Io amo
Racale” n.  382; Anna Toma, lista “Io amo Racale”, n.  290; Chiara Toma, lista “Io amo Racale”, n.  278;
Alice Proce lista “Io amo Racale”, n. 274; Daniele Manni, lista “Io amo Racale”, n.  265.
Davide Gaetani, consigliere candidato alla carica di Sindaco, non eletto, lista “Racale noi ci siamo” voti di
lista n. 2231; Maria Pia Mastria, lista “Racale noi ci siamo”, n. 403; Filippo Marzano Racale, lista “Racale
noi ci siamo”, n. 319; Luigi Genuino Palese, lista “Racale noi ci siamo”, n. 233; Federica Anna Carlino, lista
“Racale noi ci siamo”, n.  228. 
Si chiede al Consiglio il voto per l’immediata eseguibilità.  
 

VOTAZIONE
UNANIMITÀ DEI PRESENTI

 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 7

/2
02

0 
de

l 0
8/

10
/2

02
0

O
gg

et
to

: E
le

zi
on

i d
el

 S
in

da
co

 e
 d

el
 C

on
si

gl
io

 C
om

un
al

e 
de

l 2
0 

e 
2

1 
se

tte
m

br
e 

20
20

. E
sa

m
e 

de
lle

 c
on

di
zi

on
i d

i e
le

gg
ib

ili
tà

 e
 d

i c
om

pa
tib

ili
tà

 d
eg

li 
el

et
ti.

 C
on

va
lid

a
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 7

/2
02

0 
de

l 0
8/

10
/2

02
0

O
gg

et
to

: E
le

zi
on

i d
el

 S
in

da
co

 e
 d

el
 C

on
si

gl
io

 C
om

un
al

e 
de

l 2
0 

e 
2

1 
se

tte
m

br
e 

20
20

. E
sa

m
e 

de
lle

 c
on

di
zi

on
i d

i e
le

gg
ib

ili
tà

 e
 d

i c
om

pa
tib

ili
tà

 d
eg

li 
el

et
ti.

 C
on

va
lid

a
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



Il presente verbale viene approvato sottoscritto.

Il Presidente Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale
Dott. Antonio Salsetti METALLO Donato Dott.ssa Esmeralda Nardelli

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune dal  29/10/2020 al 
13/11/2020, ai sensi dell'Art.124 - D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Sebastiano D'Argento

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ ] decorrenza gg 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267).

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________

[X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267).

Il Segretario Generale
Dott.ssa Esmeralda Nardelli

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
7

/2
02

0 
de

l 0
8

/1
0

/2
0

2
0

O
g

g
e

tt
o:

 E
le

zi
o

ni
 d

e
l S

in
d

a
co

 e
 d

e
l C

o
ns

ig
lio

 C
o

m
un

a
le

 d
e

l 2
0 

e 
2

1 
se

tt
e

m
b

re
 2

0
2

0
. E

sa
m

e
 d

e
lle

 c
o

nd
iz

io
ni

 d
i e

le
g

g
ib

ili
tà

 e
 d

i c
o

m
p

at
ib

ili
tà

 d
e

g
li 

e
le

tt
i. 

C
o

nv
a

lid
a


